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Förstudie avtalsuppföljning C4 Energi AB 

På uppdrag av lekmannarevisorerna i Kristianstads kommun har PwC genomfört en förstudie av om 
avtalsuppföljning i Kristianstad Renhållning AB. Syftet med förstudien är att avgöra om det finns be-
hov av att genomföra en fördjupad granskning inom området.  

Baserat på det som framkommer i förstudien kan vi konstatera att bolagets avtalsuppföljning och 
avtalsförvaltning kan förbättras. Vi gör därför den sammantagna bedömningen att det finns skäl att 
genomföra en fördjupad granskning av bolagets avtalsuppföljning och avtalsförvaltning. 
Granskningen bör även inkludera inköp och upphandling. 
 
Förstudien visar att C4 Energi AB har ett flertal styrdokument inom området avtalsuppföljning och 
avtalsförvaltning, exempelvis Policy för upphandling och inköp i C4 Energikoncernen samt Riktlin-
jer för upphandling och inköp i C4 Energikoncernen som båda bland annat redogör för bolagets 
arbete med avtalsuppföljning. Riktlinjen och attestreglementet reglerar roller och ansvar. Dock 
framgår inte vilken/vilka funktioner som ansvarar för avtalsuppföljning. 
 
Avtal dokumenteras och förvaras i bolagets diarium och avtalsdatabas, i vilken tidpunkt 
för när avtalen löper ut framgår. Det finns dock en osäkerhet kring om databasen är 
fullständig och korrekt, vilket även påverkar bolagets möjlighet till uppföljning. 
 
Genomförd stickprovskontroll visar inte på några avvikelser. 
 
 
 
För lekmannarevisorerna i Kristianstads kommun 
 
  
 
Roland Krantz     Göran Sevebrant 
Ordförande     Vice ordförande 



Förstudie avseende

avtalsuppföljning och

avtalsförvaltning

C4 Energi AB

December 2024

Magdalena Bergfors

Elina Lundberg

Förstudie



Innehållsförteckning

Inledning 2
Bakgrund 2
Syfte och frågeställningar 2
Avgränsning 3
Metod 3
Resultat 4
Styrande och stödjande dokument 4
Ansvar och roller 5
Dokumentation och förvaring 5
Uppföljning och rapportering av avtalsefterlevnad 6
Sammanfattande slutsatser 8

1



Inledning
Bakgrund
Upphandlingsmyndigheten genomförde 2018 en studie där slutsatsen var att
upphandlande myndigheter i låg utsträckning följer upp sina avtal. Även i
Upphandlingsutredningens delbetänkande På jakt efter den goda affären, från 2010,
konstaterades brister kring avtalsuppföljning. Den största anledningen till bristen på
uppföljning var, enligt delbetänkandet, bristande resurser i de upphandlande
organisationerna. Konkurrensverket kommer i sin rapport Avtalsuppföljning inom
offentlig upphandling från 2023 fram till samma slutsatser.

Avtalsuppföljning innebär uppföljning av att leverantören levererar det som har avtalats
under hela avtalsperioden gällande ställda krav i upphandlingsdokumenten, pris,
kvalitet, leverans och resultat. En aktiv avtalsuppföljning förbättrar efterlevnaden av
avtal, ökar effektiviteten och stärker affärsrelationen parterna emellan.  Avtalsförvaltning
innefattar förutom avtalsuppföljning, en intern administration av organisationens
samtliga avtal och möjlighet att arbeta med avtalstrohet, det vill säga styra inköpen till de
leverantörer som det finns avtal med.

Avsaknad av en fungerande uppföljning och förvaltning riskerar att medföra negativa
konsekvenser för en upphandlande myndighet. Riskerna kan leda till administrativa
problem, ekonomiska förluster, rättsliga konsekvenser samt en försämrad
samarbetsförmåga parterna emellan.

Utifrån denna bakgrund och lekmannarevisorernas bedömning av risk- och väsentlighet
för 2024 har lekmannarevisorerna beslutat att genomföra en förstudie avseende
ovanstående områden.

Syfte och frågeställningar
Förstudien syftar till att vara en fördjupad risk- och väsentlighetsanalys inom området
och att lekmannarevisorerna ska få ett underlag för att kunna ta beslut om behov av
eventuell fördjupad granskning ska genomföras inom området.

Förstudien ska besvara följande frågeställningar:

1. Vilka styrande och stödjande dokument avseende avtalsuppföljning finns för
bolaget?

2. Hur ser ansvar och roller för att säkerställa avtalsefterlevnad inom organisationen
ut?

3. Hur dokumenteras och förvaras ingångna avtal?
4. Vilken uppföljning och rapportering av avtalsefterlevnad görs? Inklusive bevakning

av ingångna avtal, uppföljning av eventuella privata utförare samt uppföljning utifrån
ett kommunövergripande perspektiv.
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Avgränsning
Förstudien avgränsas till bolaget C4 Energi Aktiebolag samt i huvudsak till kalenderåret
2024. I övrigt se avsnitt "Syfte och frågeställningar”.

Metod
Förstudien genomfördes huvudsakligen genom dokumentstudier avseende ovanstående
områden samt kompletterande intervjuer med bolagets VD och ekonomichef. Inom
ramen för förstudien har även stickprovskontroll genomförts av ingångna avtal.

De intervjuade har beretts möjlighet att sakgranska rapporten.

Rapporten är kvalitetssäkrad av Lena Salomon, certifierad kommunal revisor, i enlighet
med PwCs interna riktlinjer.

3



Resultat

Styrande och stödjande dokument
Frågeställning 1: Vilka styrande och stödjande dokument avseende avtalsuppföljning
finns för bolaget?

Iakttagelser
C4 Energi ABs Policy för upphandling och inköp i C4 Energikoncernen är fastställd av
styrelsen den 2 september 2021. I policyn framgår bland annat vilken lagstiftning
bolagskoncernen faller under samt övergripande mål med upphandling och inköp.
Vidare framgår att upphandlingsprocessen är av strategisk betydelse för koncernen
samt att den ska bestå av affärsstrategisk analys, upphandling, leverans och
avtalsuppföljning.

Riktlinjer för upphandling och inköp i C4 Energikoncernen, fastställd av VD den 23
augusti 2021, beskriver hur upphandlingsprocessen ska hanteras. Av riktlinjen framgår
bland annat ansvarsfördelning och organisation, olika typer av upphandlingsformer,
sekretess samt uppföljning och utvärdering.

Attestreglemente för C4 Energikoncernen, fastställt av VD den 2 september 2024,
reglerar olika befattningshavares ansvar och befogenheter i ekonomiskt hänseende.
Syftet med dokumentet är att klarlägga och dokumentera ansvar och befogenheter samt
att upprätthålla en god intern kontroll.

Bolaget har även en processkarta för köp av varor och tjänster. Av denna framgår de
olika stegen i processen, bland annat gällande uppföljning.

I genomförd intervju framkommer att bolaget genomgått en organisationsförändring och
att en utvecklingsprocess pågår utifrån detta. Målsättningen är att hela koncernen ska
arbeta utifrån gemensamma flöden och styrning i en sammanhållen funktionsorienterad
organisation. Historiskt har inte någon systematiskt bolagsövergripande samordning av
upphandlingar gjorda av de olika verksamheterna inom bolaget skett. Detta uppges
även påverka de styrande dokumenten. Bolaget berättar att det pågår ett projekt, kallat
Inköpsharmoni C4, för att utveckla inköpsprocessen och att en strategisk inköpare ska
rekryteras.

Slutsats
Bolagets inköpsverksamhet regleras av de styrande dokumenten Policy för upphandling
och inköp i C4 Energikoncernen samt Riktlinjer för upphandling och inköp i C4
Energikoncernen. De båda reglerar avtalsuppföljning. Ansvar och befogenheter framgår
av riktlinjen och attestreglemente.
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Ansvar och roller
Frågeställning 2: Hur ser ansvar och roller för att säkerställa avtalsefterlevnad inom
organisationen ut?

Iakttagelser
Riktlinje för upphandling och inköp beskriver ansvarsfördelning och organisation. Av
riktlinjen framgår att VD ska tillse att ansvar och befogenheter i inköps- och
upphandlingsfrågor inom organisationen tydliggörs. Vidare framgår av riktlinjen att
bolagets ekonomichef ansvarar för att bevaka att direktupphandlingar inte överstiger
eller riskerar att överstiga gällande direktupphandlingsgränser.

Som tidigare nämnts är syftet med Attestreglemente för C4 Energikoncernen att
klarlägga och dokumentera ansvar och befogenheter. Av attestförteckningen framgår
behörigheter för bolagets olika funktioner avseende beställningar och beloppsgränser.

Slutsats
Ansvarsfördelning och organisation framgår av Riktlinje för upphandling och inköp. Av
attestförteckning framgår behörigheter för bolagets olika funktioner avseende
beställningar och beloppsgränser. Förutom att ekonomichef ansvarar för att bevaka
direktupphandlingar framgår inte av styrdokument vilken/vilka funktioner som ansvarar
för avtalsuppföljning.

Dokumentation och förvaring
Frågeställning 3: Hur dokumenteras och förvaras ingångna avtal?

Iakttagelser
Av Riktlinjer för upphandling och inköp framgår att vid ingående av avtal ska detta
diarieföras. Detta framgår även av processkarta för köp av varor och tjänster.

I genomförd intervju framkommer att avtal även lagras i avtalsdatabas via Sharepoint,
som en del av bolagets intranät.

De intervjuade påpekar att det finns en osäkerhet kring om databasen omfattar samtliga
gällande avtal och om informationen är korrekt. Som tidigare nämnts har inte någon
systematiskt bolagsövergripande samordning av upphandlingar gjorda av de olika
verksamheterna inom bolaget historiskt skett. Det kan vara en av anledningarna till att
databasen inte är fullständig och korrekt. De intervjuade hänvisar även till rapporten
Inköps- och organisationsutredning C4 Energi, gjord av Decimalen AB och daterad den
12 april 2023, i vilken avtal som potentiellt löpt ut, men som fortfarande används har
identifierats i genomförd leverantörs- och avtalsanalys.

Slutsats
Avtal dokumenteras och förvaras i bolagets diarium samt avtalsdatabas. Det finns dock
en osäkerhet kring om denna är fullständig och korrekt.
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Uppföljning och rapportering av avtalsefterlevnad
Frågeställning 4: Vilken uppföljning och rapportering av avtalsefterlevnad görs?
Inklusive bevakning av ingångna avtal, uppföljning av eventuella privata utförare samt
uppföljning utifrån ett kommunövergripande perspektiv.

Iakttagelser
Av Policy för upphandling och inköp framgår att ekonomichef årligen ska rapportera om
policyns efterlevnad till styrelsen.

Som tidigare nämnts framgår av Riktlinjer för upphandling och inköp att bolagets
ekonomichef ansvarar för att bevaka att direktupphandlingar inte överstiger eller riskerar
att överstiga gällande direktupphandlingsgränser. Detta ska göras genom att kvartalsvis
ta fram och analysera inköpsstatistik.

Vidare framgår av riktlinjen att en årlig redovisning av upphandlingsverksamheten ska
redovisas för styrelsen i april månad. Ekonomichefen ska också årligen rapportera om
riktlinjens efterlevnad till ledningsgruppen.

I genomförd intervju framkommer att avtalsdatabasen signalerar när avtal är på väg att
löpa ut. De intervjuade menar att strukturen för uppföljning är tydlig, men att det finns en
risk i och med att det råder osäkerhet kring om avtalsdatabasen är fullständig och
korrekt. Vidare menar de att de skulle kunna vara mer proaktiva i arbetet med
uppföljning. Det pågående projektet, kallat Inköpsharmoni C4, omfattar även detta.

Vidare framkommer i genomförd intervju att kommunövergripande inköpsmöten äger
rum årligen.

Bolaget anser inte att de har några privata utförare.

Stickprov
Inom ramen för förstudien har stickprovskontroll genomförts. Utifrån en sammanställning
över bolagets avtal har tre valts ut. Avtalens och eventuella tilläggsavtals löptid samt hur
eventuell förlängning och uppsägning ska hanteras har granskats. Utifrån de två största
leverantörsfakturorna som är hänförliga till respektive avtal har fakturerat pris stämts av
mot avtalet. Slutligen har uppföljning av respektive avtal granskats.

Utifrån genomförd stickprovskontroll konstaterar vi följande:

● Löptid och villkor för förlängning/uppsägning framgår av samtliga granskade avtal.
● Avtalets storlek/värde framgår inte för något av de granskade avtalen.
● I två av de granskade avtalen framgår hur uppföljning ska göras, det tredje avser ett

samarbetsavtal som inte ska följas upp. Vi noterar att den senaste dokumenterade
uppföljningen för ett av de granskade avtalen är från 2021.

● Våra fakturakontroller av att fakturerat pris överensstämmer med avtal visar inte på
några avvikelser. Ett av de granskade avtalen avser ett samarbetsavtal utan
transaktioner mellan parterna, varför denna kontroll utgår för det avtalet.
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Slutsats
I avtalsdatabasen är det inlagt när avtalen löper ut. Systemet påminner om detta så att
beslut om hantering kan fattas.

Osäkerheten kring om avtalsdatabasen är fullständig och korrekt påverkar även
bolagets möjlighet till uppföljning. Vi ser därför positivt på det projekt kallat
Inköpsharmoni C4 initierats.

Genomförd stickprovskontroll visar inte på några avvikelser. Vi noterar att den
uppföljning som bolaget gör för ett av de granskade avtalen är från 2021.
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Sammanfattande slutsatser
Förstudien visar att C4 Energi AB har ett flertal styrdokument inom området
avtalsuppföljning och avtalsförvaltning, exempelvis Policy för upphandling och inköp i C4
Energikoncernen samt Riktlinjer för upphandling och inköp i C4 Energikoncernen som
båda bland annat redogör för bolagets arbete med avtalsuppföljning. Riktlinjen och
attestreglementet reglerar roller och ansvar. Dock framgår inte vilken/vilka funktioner
som ansvarar för avtalsuppföljning.

Avtal dokumenteras och förvaras i bolagets diarium och avtalsdatabas, i vilken tidpunkt
för när avtalen löper ut framgår. Det finns dock en osäkerhet kring om databasen är
fullständig och korrekt, vilket även påverkar bolagets möjlighet till uppföljning.

Genomförd stickprovskontroll visar inte på några avvikelser.

Baserat på det som framkommer i förstudien kan vi konstatera att bolagets
avtalsuppföljning och avtalsförvaltning kan förbättras. Vi gör därför den
sammantagna bedömningen att det finns skäl att genomföra en fördjupad
granskning av bolagets avtalsuppföljning och avtalsförvaltning. Granskningen
bör även inkludera inköp och upphandling.
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11 december 2024

Lena Salomon Magdalena Bergfors
___________________________ ___________________________

Uppdragsledare Projektledare

Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029-6740) (PwC) på uppdrag
av C4 Energi AB enligt de villkor och under de förutsättningar som framgår av projektplan från den 2024-06-12.
PwC ansvarar inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av och förlitar sig på hela eller delar av
denna rapport.
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